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گفتمان

برای بررســی وجوه متفــاوت انتخابات مجلس در ترکیــه و ایران٬ ابتدا٬ 
به بعضی از مبانی اصلی برگزاری انتخابات در این کشــور اشــاره می شود و 

سپس به ذکر تفاوت های اصلی خواهیم پرداخت.
در فصل ســوم قانون اساســی ترکیه٬ مجلــس ملی این کشــور به عنوان 
نخســتین ارگان حکومت تعریف شــده و در ماده 7۶ به این موضوع اشاره 
شــده که همه شهروندانی که سن 18 ســالگی را کامل کرده و حداقل دارای 
مــدرک تحصیلــی ابتدایــی باشــند٬ می توانند نامــزد انتخابات شــوند. اما 
افرادی که بیش از یک ســال سابقه حبس کیفری داشته و مرتکب جرایمی 
همچون کلاهبرداری٬ دریافت رشــوه٬ حمایت از فعالیت های تروریستی٬ 
جرایــم شــرم آور٬ قاچــاق٬ جعــل و تقلــب شــده اند٬ حــق ندارنــد نامــزد 

نمایندگی مجلس شوند.
همچنان که دیده می شــود٬ شــرط سنی 18 ســالگی و مدرک تحصیلی 
 در ســطح مقطــع ابتدایــی بــرای انتخابــات مجلــس ترکیه با شــرط ســنی

۳0 سالگی و مدرک تحصیلی کارشناسی در ایران٬ قابل مقایسه نیست.
کمیســیون عالی انتخابات در ترکیه٬ اصلی ترین مرجع تصمیم گیری٬ 
برگــزاری و نظــارت بر انتخابات اســت و برای اعلام نتایــج٬ مرجعی بالاتر 
از آن وجــود نــدارد و حتــی رئیس قوه قضائیه و شــخص رئیــس جمهوری 
نیــز٬ بــرای ابطال احــکام رئیس این شــورا٬ اختیاراتــی ندارند. این شــورا از 
11 عضوحقوقدان برجســته تشــکیل شــده که 7 نفر از آنــان اعضای اصلی 
و ۴ نفــر نیــز اعضای علی البدل هســتند. ۶ نفر از اعضای شــورا با رأی گیری 
کمیســیون عالــی قــوه قضائیــه و 5 نفــر نیز بــا رأی گیــری کمیســیون عالی 
دیوان عدالت اداری انتخاب و معرفی می شــوند. ســپس 11 حقوقدانی که 
به عنوان اعضا انتخاب شده اند٬ در یک رأی گیری مخفی و مستقل٬ رئیس 
و جانشــین او را انتخــاب کرده٬ ســپس با قرعه کشــی بین 9 نفــر باقیمانده٬ 
5 نفــر از آنان به عنــوان عضو اصلــی و ۴ نفر نیز به عنوان عضــو علی البدل 

تعیین خواهند شد.
همچنان که دیده می شــود٬ 11 عضو کمیســیون عالــی انتخابات ترکیه٬ 
حقوقدانانی هســتند کــه تنهــا در مرحله انتخــاب و معرفی٬ با کمیســیون 
عالی قوه قضائیه و دیوان عدالت اداری طرف هستند اما بعد از انتخابات٬ 
دارای اقتــدار و اختیارات فراوانی هســتند و زیر نظر هیچ فرد و نهاد دیگری 
نیستند و حتی در مورد ساعات اعلام نتایج انتخابات و اعلام ممنوعیت ها 
و رفع ممنوعیت های انتخاباتی٬ تصمیم با آنهاســت و رســانه های دولتی 
نیز نمی توانند از اوامر این نهاد٬ عدول کنند. وزارت کشــور با استانداری ها٬ 
فرمانداری هــا٬ دهداری هــا و نیروهــای پلیــس و ژاندارمری تحــت فرمان 
خــود٬ تحــت امــر ایــن کمیســیون٬ فعالیــت می کنــد امــا در ایــران٬ ســتاد 
انتخابــات کشــور کــه توســط معــاون سیاســی امنیتی وزیــر کشــور هدایت 
می شود٬ انتخابات را برگزار می کند و در واقع٬ انتخابات در ید دولت است.
در مجلــس و ســاختار سیاســی حزبــی ترکیه٬ اســتیضاح وزرا و گروکشــی 
از آنان٬ مکانیســم بســیار پیچیده  و دشــواری دارد و این روند٬ بــا ایجاد نظام 
ریاســتی٬ ســخت تر شــده اســت. اساســاً از آنجایی که حزب حاکــم٬ از اقتدار 

فراوانــی برخوردار اســت٬ نمایندگان نمی توانند به بهانه گروکشــی در مورد 
رأی اعتماد و اســتیضاح٬ خواسته های خود را بر او تحمیل کنند. اما در ایران٬ 
یک نماینده می تواند در یک اســتان دورافتاده٬ یک وزیر را مجبور به ساخت 
فرودگاهی کند که مطلقاً توجیه اقتصادی ندارد یا شــرایطی را فراهم کند که 

به نفع نماینده و گروه مورد نظر او٬ عمل کند. )جدول شماره یک(
ë از نظارت استصوابی تا نامزدی در زندان

بدون شک عمده ترین تفاوت بین نظام انتخاباتی ایران و ترکیه٬ علاوه 
بــر حزبی بودن ســاختار رقابــت انتخاباتی٬ در این اســت کــه در جمهوری 
ترکیــه٬ چیــزی به نام فیلتر و نظارت وجود ندارد و فــرد می تواند در صورت 
احــراز برخــی صلاحیت هــای مشــهود و بــدون نیاز بــه تفحص و بررســی٬ 

به عنوان نامزد ثبت نام کند و وارد گود رقابت انتخاباتی شود.
در رقابت هــای انتخاباتــی ترکیــه٬ بارهــا دیــده شــده کــه یــک زندانــی 
سیاســی٬ از داخــل زندان به عنوان نامــزد در انتخابــات نمایندگی مجلس 
و حتی ریاســت جمهــوری٬ ثبت نام کــرده و پــس از پیــروزی در انتخابات٬ 
اجرای حکــم قضایی او )بر اســاس قاعده مصونیت قضایــی نمایندگان( 
موقتاً متوقف شــده و از زندان به پارلمان رفته است! وقتی که صلاح الدین 
دمیرتــاش رهبــر حــزب دموکراتیــک خلق هــا )ه.د.پ( کــه به عنــوان یک 
سیاســتمدار کــرد نهادهای اقمــاری پ.ک.ک در زندان به ســر می برد٬ در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۲019 میلادی نامزد شد٬ شبکه تلویزیونی 
دولتی ترکیه٬ ســخنرانی تبلیغاتی او را در داخل زندان )در فضایی رســمی 
و با پوشــش سیاســی مرســوم(٬ روی آنتن فرستاد و او توانســت در رقابت با 

اردوغان و دیگران 8 درصد از آرای مردم ترکیه را به دست بیاورد.
امــا در ایــران٬ تأییــد یا احــراز صلاحیــت نامزدهــای مجلــس٬ یک امر 
حســاس و خطیر اســت و در به یادماندنی ترین نمونه آن در سال 1۳9۶ در 
دهمین دوره انتخابات مجلس شــورای اســلامی٬ پــس از ثبت نام 1۲1۲۳ 
 نفــر، هیــأت نظــارت شــورای نگهبــان، تصمیــم گرفت صلاحیــت حدود

۶0 درصــد از کاندیداهــا را رد کنــد کــه در نــوع خــود٬ بی ســابقه ترین و 
گســترده ترین رد صلاحیــت در تاریــخ جمهوری اســلامی ایران اســت. در 
حالــی کــه ثبــت احــوال٬ نیــروی انتظامــی٬ دادگســتری و وزارت اطلاعات 
به عنوان ۴ مرجع بررســی صلاحیت نمایندگان مجلس شــورای اســلامی 
معرفــی شــده اند٬ ۲ نفــر از حقوقدانــان شــورای نگهبــان اعــلام کرده اند که 
برای کســب اســتعلام٬ از مراجع دیگری همچون شــورای عالی امنیت ملی٬ 
اطلاعات بســیج٬ سپاه و شــاخه های استانی شــورای نگهبان نیز٬ منع قانونی 
وجود ندارد. چنین چیزی به این معنی اســت که به عنوان مثال در این دوره از 
انتخابات کــه اندکی بیش از 1۶ هزار نفر به عنــوان داوطلب ثبت نام کرده اند٬ 
اگــر بــرای بررســی صلاحیت هــر کدام از آنــان٬ درمجمــوع از آن چنــد مرجع 
مختلف ۶ نفر به مدت چند ســاعت کار کنند٬ چه میزان وقت٬ هزینه و نیروی 

منابع انسانی٬ صرف بررسی صلاحیت می شود. )جدول شماره دو( 
ë در صندوقی رأی می دهند که از قبل تعیین شده

در نظــام انتخاباتــی ترکیــه٬ رأی دهنــده٬ حــق نــدارد در هــر اســتان و 

ترکیهایرانموضوعردیف
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ثبت نامثبت نام و تأیید صلاحیتشرط ورود به انتخابات۴
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انتخابات ترکیه ۲۰۱۸انتخابات ایران ۹۸

۴۸۵۱ نفر برای ۶۰۰ کرسی۱۶۱۴۵ نفر برای ۲۹۰ کرسی
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